

ikke ringe Antal Haandværkere. Mere karakteristisk er dog den forskelligartede Sæmmensætning af Landbrugergruppen, valgt af den ene og den anden af de to Vælgerklasser. Naar den almindelige Vælgerklasse vælger hundrede Landbrugere til Sogneraadsmlemmer, er de 4 Godsejere, Proprietærer eller Forpagtere, de 51 Gaardejere og de 45 Bols mænd, Parcellister eller Husmænd; men af hundrede Landbrugere valgte af de højestbeskattede er 6 Godsejere ell. lign., 89 Gaardmænd og kun 4 Bols mænd, Parcellister eller Husmænd. Den kommunale Styrelse paa Landet i Danmark er et Gaardmandsvælde (der naturligvis begunstiges af Kommunallovens Bestemmelse om, at den højestbeskattede Vælgerklasse skal have én Repræsentant mere i Sogneraadet end den almindelige Vælgerklasse), men gennem de almindelige Valg tilføres der dog Raadene et ret talstærkt Kontingent af Landbostandens Smaafolk.

A. J.

### III.

#### Prisopgave.

Industriforeningen i København har udsat følgende Prisopgave, til hvilken Administrationen for Julius Skrikes Stiftelse har stillet det fornødne Beløb til Raadighed:

»Paa hvilke Omraader og under hvilke Betingelser kan den lille Industri ventes her i Landet at være i Stand til at hævde sig en Plads?«

Til nærmere Vejledning bemærkes, at Foreningen er bekendt med den Fremgangsmaade (det saakaldte østerrigske System), som man i andre Lande har anvendt for at ophjælpe Haandværket og den lille Industri, og at en Beskrivelse heraf derfor maa anses for overflødig. Derimod skal det nævnes, at medens det iøvrigt overlades de konkurrerende at behandle Opgaven ud fra de Synspunkter, de maatte holde for tjenligst, anser man det for ønskeligt, at der bl. a. tages særlig Sigte paa Spørgsmaalene om: Hvorvidt og med hvilke Modifikationer den i det danske Landbrug indførte fælles Driftsform egner sig til at overføres paa den lille Industri, samt hvorvidt der her i Landet

kan paavises en Række hidtil ubemærkede Artikler, som ifølge deres Natur og Tilvirkningsmaade egne sig særlig til Fremstilling af den indenlandske lille Industri.

For en fyldestgørende Besvarelse af Opgaven udsættes en Præmie paa 500 Kroner. Der forbeholdes dog Bedømmelsesudvalget Ret til at nedsætte, dele eller overhovedet ikke uddele denne Præmie, alt efter den Grad, i hvilken man maatte anse de indkomne Besvarelser for fyldestgørende.

Besvarelser af Opgaven skulle indleveres til Industriforeningens Sekretariat inden Udgangen af August Maaned 1902. Besvarelserne forsynes ikke med Navn, men med Mærke eller Motto, og der indsendes samtidig en lukket Navnekonvolut med samme Mærke.

Bedømmelsen foretages af Foreningens Industri-Udvalg; Foreningen forbeholder sig Ret til at offentliggøre de præmierede Besvarelser.

---